
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 17/06/2022

REG. GEN. N. 1024

OGGETTO: Concorsi pubblici per n. 1 posto di Ingegnere/Architetto e n. 3 posti di Geometra. Nomina delle commissioni
giudicatrici.

IL DIRIGENTE

Premesso che lo scrivente settore, in attuazione del piano triennale del fabbisogno di personale dell’ente, ha proceduto
ad avviare i seguenti concorsi pubblici:

 n. 1 posto di Ingegnere/Architetto di categoria D (indetto con determinazione n. 425 del 24.03.2022);

 n. 3 posti di Geometra di categoria C (indetto con determinazione n. 426 del 24.03.2022);

Dato atto che i relativi bandi di concorso sono stati pubblicati, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale - 4a serie speciale n. 24
del 25 marzo 2022 oltre che, integralmente, all’Albo pretorio e nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito del Comune e
che pertanto il termine per la presentazione delle domande è stato fissato al 26 aprile 2022;

Considerato che, in conformità ai relativi bandi di concorso, si è proceduto all’ammissione ed all’esclusione dei candidati
sulla base dell’istruttoria condotta dall’ufficio Risorse umane, come di seguito riportato:

 n. 1 posto di Ingegnere/Architetto (con determinazione n. 811 del 20.05.2022);

 n. 3 posti di Geometra (con determinazione n. 812 del 20.05.2022);

Richiamate le norme degli stessi bandi di concorso nei quali è previsto che la commissione giudicatrice è nominata con
determinazione del Dirigente del settore Risorse umane ed è composta in conformità alle disposizioni di cui al d.lgs.
165/2001 ed al vigente regolamento dell’ente per i concorsi semplificati;

Evidenziato che, nel procedere alla nomina dei componenti delle commissioni, occorre tenere conto pertanto delle
norme di cui al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. ed in particolare delle seguenti disposizioni:



 art. 35: relativo alla composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie
di concorso che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali;

 art. 35-bis: nel quale si stabilisce che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti
di segreteria, di commissioni per l’accesso a pubblici impieghi;

 art. 57: relativo alla riserva alle donne, salva motivata impossibilità, di almeno di un terzo dei posti di componente
delle commissioni di concorso;

Richiamato il regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 32 del 22 febbraio 2022 ed in particolare l’articolo 18 relativo alle commissioni giudicatrici;

Dato atto che nello stesso si legge testualmente: “La commissione è composta da un Presidente e due componenti, scelti
tra i dirigenti e i funzionari dell’Ente, esperti nelle materie oggetto delle prove d’esame. È consentito il ricorso a
professionalità esterne nel caso in cui all’interno dell'Ente si rilevi la mancanza delle professionalità idonee” e “Il Dirigente
Risorse umane procede inoltre alla nomina di un dipendente dell’Ente quale segretario con compiti di verbalizzazione da
individuare, salvo motivata impossibilità, nell’ambito dei settori presso i quali è destinato il personale da assumere”;

Ritenuto di individuare i presidenti ed i componenti delle relative commissioni tra i Dirigenti e i funzionari dell’Ente in
relazione alle competenze professionali e agli specifici titoli di studio posseduti, oltre che dell’elevata competenza ed
esperienza lavorativa maturate;

Evidenziato che, tenuto conto della presenza presso l’Ente di un solo Dirigente tecnico, si rende necessario nominare un
componente esterno per ognuna delle suddette commissioni al fine di individuare soggetti di elevata professionalità che,
in relazione alle materie d’esame previste, risultino in possesso della necessaria competenza tecnica e di consolidata
esperienza sia per quanto attiene all’ambito dei lavori pubblici che dell’urbanistica e gestione del territorio;

Considerato che, al fine di procedere in merito con la massima trasparenza ed imparzialità, si è proceduto a richiedere
agli ordini professionali degli Ingegneri e degli Architetti l’indicazione di un componente da nominare rispettivamente
nella commissione per 1 Ingegnere/Architetto e per 3 Geometri, indicando quale elemento di valutazione per la scelta le
materia oggetto delle prove d’esame;

Preso atto che sono pervenute, previe autonome deliberazioni dei rispettivi Consigli, le relative indicazioni da parte degli
ordini provinciali interessati come di seguito riportato:

 n. 1 posto di Ingegnere/Architetto: Ing. Paolo Rossi;

 n. 3 posti di Geometra: Arch. Giovanni Della Penna;

Esaminato il curriculum dei soggetti individuati e verificato che gli stessi sono in possesso, oltrechè di adeguata
qualificazione professionale, di consolidata esperienza quali dirigenti tecnici presso enti locali e pertanto risultano
pienamente in possesso dei requisiti necessari per il conferimento dell’incarico in esame;

Evidenziato che l'effettivo svolgimento dell'attività di componente della commissione dal parte dell'Ing. Rossi è
subordinata al rilascio della preventiva autorizzazione all'attività extraistituzionale da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

Acquisite dal Dirigente del settore Lavori pubblici e Urbanistica le indicazioni in merito all'individuazione dei segretari
verbalizzanti delle suddette commissioni;

Dato atto che ai componenti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020, tenendo conto della tabella
per la equiparazione dei livelli di inquadramento di cui al D.P.C.M. 26 giugno 2015;



Precisato che ai componenti interni ed ai segretari verbalizzanti non spetta alcun compenso per l’incarico da conferire in
quanto attività rientrante nelle ordinarie competenze d’ufficio;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di nominare le commissioni giudicatrici relative ai seguenti concorsi pubblici a tempo indeterminato previsti nella
programmazione delle assunzioni dell’Ente:

 n. 1 posto di Ingegnere/Architetto di categoria D (indetto con determinazione n. 425/2022):

Arch. Caramanica Giuseppe (dirigente dei settori Lavori pubblici ed Urbanistica): Presidente;

Dott.ssa Tiziana Livornese (dirigente dell’Ente): Componente;

Ing. Paolo Rossi (esperto esterno, dirigente tecnico EE.LL.): Componente;

 n. 3 posti di Geometra di categoria C (indetto con determinazione n. 426/2022):

Arch. Caramanica Giuseppe (dirigente dei settori Lavori pubblici ed Urbanistica): Presidente;

Arch. Monica Mille (Funzionario-Architetto dell’Ente): Componente;

Arch. Giovanni Della Penna (esperto esterno, dirigente tecnico EE.LL.): Componente;

2. di individuale i segretari al fine della verbalizzazione delle sedute delle commissioni come di seguito:

- per 1 Ingegnere/Architetto: Antonio De Meo (dipendente del settore Lavori pubblici);

- per 3 Geometri: Claudio Severino Filosa (dipendente del settore Lavori pubblici);

3. di trasmettere il presente provvedimento al presidente delle predette commissioni unitamente alle determinazioni
relative all’ammissione dei candidati ed a tutta la documentazione relativa alle selezioni;

4. di evidenziare che il ricorrere delle condizioni previste dall’articolo 35-bis del d.lgs. 165/2001 nonché l’assenza delle
condizioni di incompatibilità di cui agli articoli 51 e seguenti del Codice di procedura civile dovranno essere verificate
nella prima seduta della commissione;

5. di evidenziare che ai componenti interni ed ai segretari verbalizzanti non spetta alcun compenso per l’incarico
conferito in quanto attività rientrante nelle ordinarie competenze d’ufficio;

6. di dare atto che ai componenti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020, tenendo conto della
tabella per la equiparazione dei livelli di inquadramento di cui al D.P.C.M. 26 giugno 2015;

7. di precisare che l'effettivo svolgimento dell'attività di componente della commissione dal parte dell'Ing. Rossi è
subordinata al rilascio della preventiva autorizzazione all'attività extraistituzionale da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

8. di impegnare la spesa conseguente, quantificata complessivamente in € 4.466,11, al capitolo 115 del bilancio 2022;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis
del d.lgs. n. 267/2000;



10. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione Bandi, gare e concorsi e all’Albo on line
per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1024 del 17/06/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/06/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 21/06/2022 al n. 1009.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
06/07/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


